⁸⁰ Cf. *infra*, p. 134.

che si deve il peccato originale e, di conseguenza, la corruzione del genere umano⁸¹. Nel terzo libro dei *Moralia*, il commento prosegue con un riferimento a una ‘tipologia’ di male creato da Dio che non risulta essere tuttavia incompatibile con l’attribuzione della colpa all’uomo:

Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Si bona accepimus de manu domini, mala quare non sustineamus? (...) Inter haec igitur sanctum uirum intueri libet, foras rebus uacuum, intrinsecus deo plenum. (...) Foras enim per uulnera crepuit sed indeficienter interius nascens thesaurus sapientiae per uerba sanctae eruditionis emanauit, dicens: si bona accepimus de manu domini, mala quare non sustineamus? Bona scilicet, dona dei uel temporalia uel aeterna; mala autem flagella praesentia appellans de quibus per prophetam dominus dicit: ego dominus et non est alter, formans lucem et creans tenebras; faciens pacem et creans mala. Neque enim mala quae nulla sua natura subsistunt, a domino creantur; sed creare se mala dominus indicat, cum res bene conditas nobis male agentibus in flagellum format, ut ea ipsa et per dolorem quo feriunt, delinquentibus mala sint; et per naturam, qua existunt, bona. (...) Amore enim praesentium ab auctoris nostri dilectione recessimus et peruersa mens dum dilectioni creaturae se subdidit, a creatoris societate disiunxit. (...) Ex his ergo ab auctore ferienda erat, quae errans auctori praeposuerat ut unde homo culpam non timuit superbus admittere, inde poenam corrigendus inueniret⁸².

Oggetto d’interpretazione letterale è qui *Gb* 2, 10, che corrisponde alla risposta che Giobbe dà alla moglie dopo essere stato incoraggiato dalla stessa a maledire Dio che lo aveva colpito. Alle insinuazioni della donna il santo risponde richiamando il dovere, per il cristiano, di accettare da Dio sia il bene sia il male, preservando così – osserva Gregorio – un *thesaurus sapientiae* interiore che sopravvive alle piaghe inflitte esteriormente. Il bene e il male invocati da Giobbe corrispondono rispettivamente ai *dona dei* sia *temporalia* sia *aeterna* e, naturalmente, alle sventure subite dal santo, anch’esse dunque in qualche modo ricondotte a Dio. Con il supporto, tuttavia, di un passaggio di Isaia in cui il Signore si auto-attribuisce la creazione del male, Gregorio precisa quale sia il modo più corretto di intendere le parole di Giobbe: posto infatti che il male per sua natura non sussiste (qui è possibile che il manicheismo sia un bersaglio polemico implicito), dare per scontato che esso sia stato creato da Dio equivale ad accettare l’idea che egli abbia trasformato in flagelli ciò che è stato creato di per sé buono, ma che l’uomo ha tuttavia usato in malo modo preferendole all’amore del creatore,